UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Educação Básica e Profissional
Centro Pedagógico - CP/EBAP/UFMG

EDITAL N° 40 / 2024

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA

A Diretora do Centro Pedagógico, Profª. Tânia Aretuza Ambrizi Gebara, faz saber que,

no período de 08/04/2024 a 16/04/2024 estarão abertas as inscrições para seleção de

Estudantes Voluntários de Iniciação Científica do Projeto de Pesquisa intitulado

“Narrativas pedagógicas na formação inicial de professoras e professores da educação

básica”.

1. Coordenação:

Profª. Juliana Batista Faria

2. Número de vagas:

06 (seis) vagas.

3. Requisitos e perfil desejável do candidato:

3.1 Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos de

licenciatura da UFMG;

3.2 O candidato deverá apresentar disponibilidade de 5 (cinco) horas semanais para

o desenvolvimento das atividades do projeto. Essas atividades poderão ocorrer de

segunda-feira a sexta-feira, preferencialmente no horário entre 15h e 19h, de acordo

com as demandas de organização das atividades coletivas do projeto.

3.3 É desejável que o candidato tenha atuado no Programa Imersão Docente (PID)

do Centro Pedagógico em 2023 e tenha desenvolvido integralmente as atividades

sobre narrativas pedagógicas proporcionadas pelo projeto PID Ensino e Pesquisa.

4. Atividades previstas no Plano de Trabalho:

4.1 Participar das reuniões de orientação;

4.2 Realizar leitura de artigos, capítulos de livro e outras produções relacionadas ao

campo das (auto)biografias e narrativas em educação;

4.3 (Re)escrever, ler e editar pedagogicamente narrativas pedagógicas produzidas

no contexto do Programa Imersão Docente do Centro Pedagógico;

4.4 Realizar coletivamente o trabalho hermenêutico de análise (tematização

pedagógica) das narrativas produzidas;

4.5 Apresentar resultados da pesquisa em eventos científicos, acadêmicos e/ou de

formação de professores.

5. Documentação necessária para a inscrição:

5.1 Carteira de Identidade e CPF

5.2 Comprovante de matrícula

5.3 Histórico Escolar

5.4 Curriculum Vitae

6. Forma de envio da documentação:

A documentação completa deve ser encaminhada em PDF para o e-mail

pidensinoepesquisa@gmail.com até as 18h do dia 16/04/2024. No assunto da

mensagem deve constar “Inscrição no Edital 40 de 2024”. No corpo da mensagem,

deve constar nome completo do candidato, curso e período, número de matrícula,

números de identidade e CPF, números de telefone e e-mails para contato.

mailto:pidensinoepesquisa@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Educação Básica e Profissional
Centro Pedagógico - CP/EBAP/UFMG

7. Critérios de Seleção:

7.1 O exame de seleção compreenderá: (1) Análise do Histórico Escolar; (2) Análise

do Curriculum Vitae; (3) Entrevista.

7.2 Nota mínima para aprovação: 70 pontos.

8. Data, Horário e Local da Entrevista:

Dia 17/04/2024 (quarta-feira); às 15 horas; na sala do Núcleo de Matemática do

Centro Pedagógico.

9. Divulgação do Resultado:

O resultado da seleção será divulgado no dia 18/04/2024, no site do Centro

Pedagógico.

10. Compromissos assumidos pelo candidato selecionado:

10.1 Zelar pelas narrativas pedagógicas produzidas no contexto da pesquisa,

respeitando os acordos estabelecidos entre os participantes;

10.2 Zelar pela frequência, pela pontualidade e pela dedicação às atividades previstas

no plano de trabalho;

10.3 Justificar-se formalmente com a coordenadora do projeto, em caso de

impossibilidade de participar de alguma atividade previamente agendada entre os

participantes.

11. Disposições gerais

11.1 Este edital terá validade de até 09 (nove) meses, sem prorrogação, contados a

partir da data da divulgação do resultado da seleção.

11.2 Após a divulgação do resultado, a coordenadora do projeto entrará em contato

com os candidatos aprovados para indicar dia e hora de início das atividades.

Belo Horizonte, 02 de abril de 2024

________________________________________________

Juliana Batista Faria

Coordenadora do Projeto de Pesquisa

______________________________________________

Tânia Aretuza Ambrizi Gebara

Diretora do Centro Pedagógico

		2024-04-02T08:16:25-0300

		2024-04-02T08:59:48-0300